ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

1) O Governo lançou o programa “Nova Geração de Políticas de Habitação”, tendo criado vários

instrumentos para a concretização dos objetivos de tal programa, nomeadamente o 1.º Direito,

que tem por objetivo a promoção do acesso a “uma habitação adequada às pessoas que vivem

em situações habitacionais indignas e que não dispõem de capacidade financeira para encontrar

uma solução habitacional condigna.”

2) Para concretização do programa, torna-se necessário que os municípios elaborem a respetiva

estratégia local de habitação.

3) O Orçamento de Estado para 2019 prevê uma dotação de 40 milhões de euros para

financiamento do programa, em 2019.

4) A legislação aplicável prevê que os municípios (e Regiões Autónomas), que não disponham

dos meios financeiros, técnicos e ou humanos para efeito da elaboração das suas estratégias

locais de habitação e ou do processo de preparação e gestão das candidaturas ao 1.º Direito,

podem solicitar ao IHRU, I. P., a concessão do apoio financeiro, para prestação dos serviços de

acompanhamento técnico que se revelem necessários para esse fim.

5) Segundo uma notícia publicada em 7 de março de 2019, o Governo espera apoiar até 1300

agregados neste ano.

6) Segundo a mesma notícia, o Programa 1.º Direito terá despertado o interesse de 49

autarquias, mas apenas uma terá já finalizado os procedimentos necessários à adesão ao

programa.

Considerando ainda:

Que uma pergunta de igual teor da presente foi já anteriormente apresentada sem que tenha

sido remetida qualquer resposta dentro do prazo legal e regimental para o efeito;

nomeadamente tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alíneas d) e e) da Constituição e o

artigo 229.º, n.º 3, do Regimento da Assembleia da República, que fixa em 30 dias o limite do

prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio, uma vez mais e nos mesmos

termos, requerer ao Ministro das Infraestruturas e da Habitação, por intermédio de Vossa

Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem, respostas às seguintes perguntas

- Qual a calendarização estipulada pelo Governo para o desenvolvimento do Programa 1.º

Direito?

- Qual o montante concretamente disponível para o financiamento dos municípios para

elaboração das suas estratégias locais de habitação e/ou do processo de preparação e

gestão das candidaturas ao 1.º Direito?

- Quantos e quais os Municípios já aprovaram ou estão prestes a aprovar a respetiva

estratégia local de habitação?

Palácio de São Bento, 8 de março de 2019

Deputado(a)s

ÁLVARO CASTELLO-BRANCO(CDS-PP)

PATRÍCIA FONSECA(CDS-PP)

ILDA ARAÚJO NOVO(CDS-PP)

JOÃO GONÇALVES PEREIRA(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1537
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-03-08
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Implementação dos instrumentos criados no âmbito da Nova Geração de Políticas de Habitação - 1º Direito
	txtDestinatario[0]: Min. das Infraestruturas e da Habitação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-03-08T12:27:36+0000
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2019-03-08T12:57:06+0000
	Sandra Pontedeira (Assinatura Qualificada)

		2019-03-08T13:21:01+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-03-08T12:27:45+0000
	Unknown signer 5bcc4924915ccb9c87d1c52d04d40d060509f9f3

		2019-03-08T12:57:34+0000
	Unknown signer 6d29fe8415468e55f5517b38271be826715acbd0

		2019-03-08T13:21:05+0000
	Unknown signer e4aaa4b885197ecae15557d087458ec97c3b213c